

つがる市
統一的な基準による
全体財務書類
(令和5年3月31日)



つがる市

Tsugaru City

連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	105,586	固定負債	60,164
有形固定資産	94,596	地方債等	45,936
事業用資産	40,281	長期未払金	-
土地	6,244	退職手当引当金	3,579
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	47	その他	10,649
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	4,670
建物	85,215	1年内償還予定地方債等	4,258
建物減価償却累計額	-54,387	未払金	129
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	1,310	前受金	-
工作物減価償却累計額	-595	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	225
船舶	-	預り金	57
船舶減価償却累計額	-	その他	-
船舶減損損失累計額	-	負債合計	64,834
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	113,062
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-63,688
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,447		
インフラ資産	52,712		
土地	622		
土地減損損失累計額	-		
建物	3,078		
建物減価償却累計額	-1,193		
建物減損損失累計額	-		
工作物	117,952		
工作物減価償却累計額	-68,830		
工作物減損損失累計額	-		
その他	8		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,075		
物品	8,141		
物品減価償却累計額	-6,538		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	9		
ソフトウェア	9		
その他	0		
投資その他の資産	10,980		
投資及び出資金	7,494		
有価証券	-		
出資金	143		
その他	7,352		
長期延滞債権	199		
長期貸付金	5		
基金	3,321		
減債基金	-		
その他	3,321		
その他	1		
徴収不能引当金	-19		
流動資産	8,622		
現金預金	1,030		
未収金	115		
短期貸付金	1		
基金	7,475		
財政調整基金	4,128		
減債基金	3,347		
棚卸資産	-		
その他	12		
徴収不能引当金	-11		
繰延資産	-	純資産合計	49,374
資産合計	114,208	負債及び純資産合計	114,208

連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	30,626
業務費用	13,695
人件費	3,316
職員給与費	2,645
賞与等引当金繰入額	224
退職手当引当金繰入額	94
その他	354
物件費等	9,866
物件費	4,193
維持補修費	694
減価償却費	4,979
その他	-
その他の業務費用	512
支払利息	216
徴収不能引当金繰入額	25
その他	271
移転費用	16,931
補助金等	12,720
社会保障給付	4,149
その他	62
経常収益	988
使用料及び手数料	572
その他	416
純経常行政コスト	29,638
臨時損失	-22
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-19
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	-
純行政コスト	29,616

連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	連結純資産変動計算書		
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	50,299	111,737	-61,438	-
純行政コスト(△)	-29,616		-29,616	-
財源	28,507		28,507	-
税金等	17,621		17,621	-
国県等補助金	10,886		10,886	-
本年度差額	-1,109		-1,109	-
固定資産等の変動(内部変動)		1,032	-1,032	
有形固定資産等の増加		6,571	-6,571	
有形固定資産等の減少		-4,979	4,979	
貸付金・基金等の増加		975	-975	
貸付金・基金等の減少		-1,534	1,534	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	5	5		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	179	-	179	
本年度純資産変動額	-925	1,037	-1,962	-
本年度末純資産残高	49,374	113,062	-63,688	-

連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	25,453
業務費用支出	8,522
人件費支出	3,230
物件費等支出	4,793
支払利息支出	216
その他の支出	283
移転費用支出	16,931
補助金等支出	12,720
社会保障給付支出	4,149
その他の支出	62
業務収入	28,397
税収等収入	17,239
国県等補助金収入	10,206
使用料及び手数料収入	542
その他の収入	410
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	2,944
【投資活動収支】	
投資活動支出	7,417
公共施設等整備費支出	6,589
基金積立金支出	827
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1
その他の支出	-
投資活動収入	2,197
国県等補助金収入	866
基金取崩収入	1,097
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	2
その他の収入	233
投資活動収支	-5,219
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,230
地方債等償還支出	4,230
その他の支出	-
財務活動収入	6,503
地方債等発行収入	6,503
その他の収入	-
財務活動収支	2,273
本年度資金収支額	-2
前年度末資金残高	976
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	973
前年度末歳計外現金残高	57
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	57
本年度末現金預金残高	1,030